(1) Vid. TERTULLIANUS, *de carne Christi*, cap. 21. IRENAEUS I. c. III. 31.

(2) Vid. JUSTINUS, *in Fragmento de Resurrect.* Operum p. 589.

(3) Vid. JUSTINUS, *Apologia* I. cap. 33. Totum locum, quamvis nostrâ

Peculiare denique momentum ORIGENIS *Apologia contra Celsum* nostrâ in re habet; huic enim acerrimo Religionis Christianae adversario (cujus opus refertur ad annum 150 P. C. N.), memoratas calumnias in Jesu matrem proferenti, fuse respondet ORIGENES, cap. 32-37 libri I, variis argumentis hunc in finem usus. *Primum* quidem animadvertisit, minime vero simile esse, Jesum, qui maxima quaeque suscepit in generis humani salutem, eâdem ac caeteri homines ratione, in lucem fuisse editum, quin nequissimam ac turpissimam originem habuisse. «Animis enim singulis, inquit, «corpora «pro meritis moribusque adjungere solet divina Sa-«pientia.» *Deinde* addit, quod ex tali impudico coitu potius vir nefarius atque incestus nasci debuisset, quam Christus, omnium virtutum doctor atque exemplar. *Tum* provocat ad vaticinia antiqua, quae, rem ita eventuram esse, olim jam annuntiaverant. *Porro*, analogiam animadvertisit inter Christi hanc mirificam originem atque rerum naturam, ad ipsorum Graecorum sententiam provocans, non omnes homines e mari et foeminâ esse natos. *Denique*, rem nostram comparat cum vicinis Ethnicorum fabulis Mythisque. (1) Si quidem nonnulla in hac argu-

---

in re *Classicum*, describere non possumus, ne longi simus. IRENÆUS I. c. III. c. 28, 29 quoque argumentum e DAN. II: 34. EXOD. VII: 9 petuit. LACTANTIUS I. c. ad JES. VII: 14 provocat.

(1) Alio loco (*de recta in Deum fide, sect. 4.* Tom I. p. 855. ed. de la Rue) MARINUM refutat ORIGENES, BARDESANIS asseclam, qui Christum *per Mariam*, non *ex Maria natum* dicebat, *Valentinianorum more*: contrarium probat e formulâ τὸ ἐξ σοῦ (non διὰ σοῦ) γεννῶμεν. Luc. I. 35.

mentatione desiderentur, nonnulla vero in eâdem inventantur, quae illud

« Nec tali auxilio, nec defensoribus istis »  
in mentem nobis revocent, tamen ex aevi illius ratione  
hoc dijudicandum est, quin grato animo agnoscendum,  
nos *et* Adamantio, *et* aliis Apologetis permulta debere,  
quibus res nostra magis stabiiliatur.

Neque tamen placitum nostrum adversus Haereticos  
atque Ethnicos defendit tantum Ecclesia Christiana, sed  
ipsam rem quoque constituit atque uberius excoluit. **CYPRIANUM** audiamus. (1) « Unus **GABRIEL**, » inquit, « virginis  
« obumbrationem altissimi nunciat. Spiritu Sancto obum-  
« brante (sc. Mariae) incendium originale extinctum est;  
« miror Deum in utero virginis; miror omnipotentem in cu-  
« nabulis etc. » Ita extraordinariam Christi originem retu-  
lit ad ejus puritatem moralem, et ad naturam sublimiorem.  
Quâ autem ratione cum his rebus gravissimis cohaereret  
illa, non probe perspexisse videntur illi Patres: varia  
saltem hac de re opinione invenimus. **JUSTINUS Martyr**  
e. g. ita sibi rem proposuisse videtur, ut λόγον divinum  
cundem haberet cum πνεύματι ἄγιῳ, quod haud temere  
efficeris ex ejus verbis « διὰ λόγου Θεοῦ σαρκωποιθεῖς  
« Ἰησοῦς Χριστὸς ὁ σωτῆρ ἡμῶν. » (2) **NOVATIANUS** vero,  
**CYPRIANI** aequalis, τὸ ἄγιον, e Mariâ virgine natum, dis-  
tinxit a filio Dei, ita pronuntians: « Legitimus Dei filius,  
« dum Sanctum illud, e Maria prognatum, assumit, et sibi

(1) Vidd. **CYPRIANI** *Opera*, Edit. Antwerp. 1589. p. 402. quem  
laudat **LUDEWIG**. l. c. p. 99.

(2) Vid. *Apologia major* p. 63 et 83. cf. **MUNSGHER**, *Handb. der  
Christ. Dogmengesch.* 3a Edit. II. p. 170.

« filium hominis annexit , filium Dei facit , quod naturaliter non fuit. » (1) ORIGENES autem , uti jam vidimus , rem nostram referebat ad ea , quae per Apostolicam doctrinam traduntur , et ab ejus inde tempore placitum de Christo , e Maria virgine nato , ubique fere receptum fuit. Imo *Symbolicā* ratione idem ille ORIGENES rem exposuit , qui locum LUCAE I: 35 ita ad verbum explicat , ut haec etiam adjiciat . « Nativitas Christi ab umbrā summis « exordium ; non solum autem in Mariā ab umbrā ejus « nativitas coepit , sed et in te , si dignus fueris , nascitur « sermo Dei. Fac igitur , ut possis capere umbram ejus , « et cum umbrā dignus fueris effectus , veniat ad te , « ut ita dicam , corpus ejus , ex quo umbra nascitur » (2) . Neque illi , qui hac aetate iniquiores censebantur in Christi divinam naturam , *Monarchianos* dico et *Subordinatianos* , Ecclesiae sententiam nostrā in re rejecisse videntur (3) . Idem de PAULO Samosateno affirmari posse videtur (4) . Quid ? quod non solum constitutum hoc tempore , sed et amplificatum videmus locum nostrum . Huc e. g. pertinet sententia , cuius vestigia saeculo II. jam deprehendimus nonnulla , *de Mariā , Christi matre , semper virgine* . Hanc sententiam non tantum Euangelia Apocrypha saepius , impurissimā ratione , pro-pugnarunt (5) , sed etiam ejus mentionem injecit CLE-

(1) In opere *de trinitate* , cap. 19. vid. MUNSGHER I. c.

(2) Vid. *Homilia ejus* II. ad *Cant. Cantt.* (Tom 3. Oper. pag. 19 D.)

(3) Vid. HASE , *Kirchengesch.* p. 112. LUDEWIG I. c. p. 25.

(4) Vid. GIESELER , *Kirchengesch.* I. p. 242. Contrarium contendit BAUMGARTEN - GRUSIUS *Dogm. Gesch.* I. p. 207.

(5) Vid. e. g. *Proteuang.* JACOBI , Cap. 20 , apud THILONEM p. 250.

**MENS Alexandrinus**, qui (Stromat. VII. p. 545) narrat «καὶ γὰρ μετὰ τὸ τεκέν αὐτὴν, μαυρεῖσσαν φασὶ τινες «παρθένον εὑργένεναι.» Brevi ut dicamus, Christi e Mariâ virgine nativitatem, hoc tempore, ita agnoscebant ad unum fere omnes, (quamvis rei rationem vel modesto praetereuntes, vel variâ ratione explicantes) ut haud temere statuamus, tempore concilii Nicaeni, rem omnium consensu fuisse stabilitam, atque fidei Catholiceae individuali obstrictam. Temporis spatio igitur ad annum usque 325, quod periodum primam historiae nostrae vocare posses, rem nostram *acceptam, rejectam, defensam, constitutam, amplificatam videmus.*

## § 2.

Si de ratione quaeramus, quâ nostrum argumentum, *post concilium Nicaenum usque ad tempora orientis Scholasticismi*, fuerit tractatum, iam multum discriminis cernimus hanc inter et praecedentem periodum. Hucusque enim rem a parte Christianorum haud exigâ rejectam atque negatam vidimus: nunc vero inquirentibus spectaculum se offert toto coelo a praecedente distans; nam ab hoc inde tempore placitum de Christi extraordinariâ nativitate ab *omnibus* fere agnitus, a nonnullis *exornatum*, ab aliis cum rebus gravissimis *conunctum*, a paucis etiam misere *corruptum* videbimus. Quod, age! jam, datâ operâ, paulo fusius exponamus.

In animum revocantibus, quot lites atque haereses hac extiterint periodo, primo obtuit nobis fortasse mirum videbitur, nostram rem ab *omnibus* fere fuisse agnitam.

Neque tamen obscura manet res, accuratius spectata. Priore enim periodo ita procedit expositio dogmatis de Θεανθρώπῳ, ut una e Christi naturis ab haereticis negligatur: *divina* ab *Ebionitis*, *humana* a *Gnosticis* et *Manichaeis*, qui a materiâ maxime aversi, magis minusve ad *Docetismum* propensi erant: hac vero periodo, utramque Christi naturam dogmatice constitutam, atque de ratione tantum, quâ inter se sint conjunctae, discrimen cernimus. (1) Agebatur de Christi divinâ naturâ, de ejus cum patre conjunctione, de τῷ ὄμοούσιον vel ὄμοιούσιον, de Mariâ Θεοτόκῳ an χριστοτόκῳ: nostram vero rem vel ponebant, vel, utpote humanam Christi naturam spectantem, missam faciebant. Unde ne ii quidem, qui ob pessimam haeresin Ecclesiae exosierant, in crimen vocabantur, quod Christi e Mariâ virgine originem rejicerent. Apud ARIUM, MACEDONIUM, HILARIUM, NESTORIUM, nullum, quoad equidem scio, deprehenditur de nostro placito dubium: nisi forte APOLLINARIN excipiendum censeas, cuius saltem discipuli, Συροσίασται nuncupati, docuerunt, monente EPIPHANIIO (2) εἰς τῶν οὐρανῶν κατεληλυθέντων τοῦ κυρίου τὸ σῶμα, ὄμοούσιον τὸ σῶμα τοῦ Χριστῶν τῇ Θεότητι. Haec de Ecclesiâ Orientis: in Occidente vero ita ad hominem relatas videmus lites Theologorum, ut a nostrâ quaestione tractandâ, animi alieni manserint. Quid? quod non tantum sententiam nostram ab omnibus receptam, sed et acriter defensam videmus. Ita e. g.

(1) Vid. HASE, *Hutterus Rediv.* p. 222 sq.

(2) Vid. EPIPHANIUS, *Haer.* 77 § 2. 20. quem laudat GIESELER, I p. 393.

CYRILLUS *Hierosolymitanus* hujus originis e virginе causam in eo quaesivit, ut, quemadmodum per virginem mors in mundum intraverat, ita e virginе vita prodiret: imo eum, qui ipse purissimus esset, et puritatis magister, ex puris prodire debuisse thalamis, diserte ille monet. *Judeos vero et Ethnicos*, secus sentientes, ita refellit, ut illos ad clarissimum JESAIÆ effatum (VII: 14), hos ad ipsorum fabulas deleget <sup>(1)</sup>. Sed haec quidem hactenus.

*Exornatum* porro nostrum dogma hac periodo cum dicimus, in mentem in primis nobis venit insana eorum curiositas, qui opinionem *de Mariâ semper virgine* omni operâ constituere, et absurdâ subinde ratione confirmare studuerunt. Cujus sententiae initia nonnulla in periodo praecedente jam indicavimus: hic vero paulo uberius sunt persequenda. Statim jam nobis occurrunt *Antidikomarianitae*, qui in Arabiâ degentes (367), in haereseos suspicionem inciderunt, quia statuebant, e Mariâ, Christo nato, deinceps alios etiam filios natos fuisse <sup>(2)</sup>. Eandem sententiam in *Helvidianis HIERONYMUS* oppugnavit <sup>(3)</sup>, qui et *JOVINIANUM* quemdam, Ascetam Romanum, reprehendit, statuentem, Mariam tanquam virginem *concepisse*, sed non *peperisse*, traditionemque

(1) Vid. ejus *Catechesis XII* (in tertium Symboli articulum ἐτς τὸ σωκοθέντα καὶ ἐναρθρωπόσαντα,) de quâ uberius exposuit Doct. J. J. VAN VOLLENHOVEN, in Specimine de CYRILLI HIEROSOLYM. *Catechesibus*. Amst. 1837. pag. 72 et 120.

(2) Vid. EPIPHANIUS. I. c. *Haer.* 78, 79.

(3) Cf. HIERONYMI *adv. HELVIDIUM* (383.) liber, *Opera ed.* MARTIANAY, Tom. IV. p. 2. pag. 129. quem laudat GIESELER, Tom. I. p. 566.

Ecclesiasticam de Mariâ semper virgine doceticam habentem. (1) Ad hanc rem magis stabiendum in primis AMBROSIUS multa contulit. Ipsum audiamus. (2) «Hacc est «virgo, quae in utero concepit, virgo, quae peperit «filium. Sic enim scriptum est: *Ecce, virgo in utero concipiet, et pariet filium* (Jes. VII: 14): non enim «concepturam tantummodo virginem, sed et paritum «virginem dixit. Quae autem est illa porta sanctuarii, «porta illa exterior ad Orientem, quae manet clausa, «et nemo, inquit, *pertransibit per eam, nisi solus Deus Israëlis* (Ezech. XLIV: 2)? Nonne haec porta «Mariae est, per quam in hunc mundum redemptor in «travit, de qua scriptum est: *quia Dominus pertransibit per eam, et erit clausa post partum, quia virgo concepit et genuit.*» Alibi autem «nec fieri poterat» inquit, «ut quae Deum portaverat, portandum hominem «arbitraretur: nec JOSEPH, vir justus, in hanc proru-«pisset amentiam, ut matri Domini corporeo concubitu «miseretur.» (3) Idem ille rem adumbravit in carmine quodam Ecclesiastico:

«Fit porta Christi pervia  
«Referta plenâ gratiâ,  
«Transitque rex et permanet  
«Clausâ, ut fuit per saecula.» (4)

(1) Vid. HIERONYMI *Apologeticus ad PAMMACHIUM*. cf. BAUMGARTEN-CRUSIUS I. I. c. p. 288 sq.

(2) Cf. AMBROSI *Epistola 42* (alii 8, alii 7.) *ad SYRICUM*, quem laudat GIESELER, *Kirchengesch.* I. p. 566.

(3) Vid. AMBROSIUS, *de Institut. Virg. Opera*, Tom. II. p. 257.

(4) Vid. VAN HAMELVELD, *Kerkel. Geschied.* XIV. p. 62.

Cui rationi assentit **HIERONYMUS** (1) qui «solus Christus,» inquit, «clausas portas vulvae virginalis aperuit, «quae tamen clausae jugiter permanserunt. Haec est porta Orientalis clausa, per quam solus Pontifex ingreditur et egreditur, et tamen semper clausa est.» Neque differt **CYRILLUS Hierosolymitanus**, qui Sospitatem e Mariâ natum esse contendit, *inviolato virginis antro*.

Sunt fortasse, qui mirentur, hoc potissimum aevo, studium invaluisse, Mariae perpetuam virginitatem celebrandi. Plures tamen hujus rei causae fuerunt. Victoriam reportaverat Ecclesia de *Nestorianismo*; Maria tanquam Θεοτόκος ubique salutabatur; hoc vero non poterat non inseruire, ad hujus Deigenetricis honorem, omni, quā fieri posset, ratione, augendam. Accedebat monachica aevi ratio, quae, Mariae perpetuā propugnatā virginitate, eximium inde depromere poterat argumentum, quo coelibatum et perpetuam castitatem commendaret. Quo consilio numerum quemdam sibi effingebant virginum immaculatarum, carumdemque Deo consecratarum, quae in templo Hierosolymitano versatae essent, inter quas ipsa quoque Maria fuisse. (2) Quapropter mirum non videatur, **HIERONYMUM** et **AMBROSIUM**, (3) prae caeteris, sententiam, quam tractamus, propugnasse. Nec minorem vim habuit nimium illud dogmata definiendi studium, quo h. t. ducebantur Theologi; quod et Conciliis et haeresibus alebatur,

(1) Vid. GIESELER, l. c. p. 567.

(2) Vid. AUGUSTINUS *de Virgin.* cap. 4. et *Proteuang.* *Jac.* cap. 7.

(3) Excipiendum tamen est **BASILIUS Magnus**, qui saniore excellebat sententiā. Vid. Doct. A. H. BLOM, in *Diss. Theol. de ἀδελφοῖς Christi* L. B. 1839 p. 111.

ubi autem semel invaluit, raro terminos sibi ipsi constituit. Haec omnia eo tendere debebant, ut, quicumque Christi extraordinariam nativitatem non tantum agnoscere, sed et interpretari vellent, omni operâ Mariae immaculatam virginitatem, idque potissimum physicâ ratione, defendarent. Ex eodem fonte sententia fluxisse videtur de JOSEPHO, tempore nativitatis Christi, sene decrepito, et cum nulla unquam uxore matrimonio juncto. Quae tamen ne ita dicta a me putent lectores, ut cultum quemdam Mariae, proprie ita dictum, hic jam deprehendam, addendum mihi est, eodem hoc tempore, exstisset sectam *Kollyridianorum*, qui Mariam, tanquam *Dei* matrem, religiose colebant, quos vero tanquam haereticos aperte damnat EPIPHANIUS (¹).

Ubi autem historiam de Christi e Mariâ virgine ortu semel *dogmatis* loco habitam invenimus in universâ Ecclesiâ, non mirum est, id jam cum aliis placitis, iisque maximi momenti, conjungi. Quod factum esse prioribus etiam saeculis supra jam vidimus, id nunc magis etiam obtinuisse constat. In genere Patres hujus aetatis hanc Christi originem per quam honorificam habebant universo generi humano, et cum sublimi illius munero intime conjunctam. Ita e. g. pulcerrime ATHANASIUS «αὐτὸς ἀναρθρώπησεν, ἵνα ἡμεῖς θεοποιθῶμεν.» Et haud longe diversâ ratione HILARIUS *Pictaviensis* «humanî generis causâ Dei filius natus e virgine est, ut homo, factus ex virgine, naturam in se carnis acciperet, perque humanus admixtionis societatem, sanctificatum in eo universi

(1) EPIPH. de Haer. 78, 79.

« generis humani corpus existeret. » (1) Tum vero nexum nostrae rei cum Christi indole sublimiore accuratius constituere conabantur : ut ita et vere humana et vere divina Christi intacta maneret natura. Mentem ita explicat AMBROSIUS. (2) « Non enim alter, » inquit, « a patre , alter a « virgine , sed idem aliter a patre , aliter a virgine. Gene- « ratio generationi non praejudicat , nec caro Dietati. » Ut accuratius etiam hoc exponi posset, NILARIUS *Pictaviensis* rem ita distinxit, ut corporis Christi origo non ad Mariam, sed ad divinam ἐρέγγειαν referatur , Maria vero ad corporis *incrementa*, vulgari ratione , ea , quae mulieres solent, contulerit. (3) Inprimis autem hoc tempore Jesu mirificam originem relatam videmus ad dogma *de peccato originis*. Nec aliter fieri poterat, quin AUGUSTINI placita eo inservient, ut rei nostrae plus tribueretur. Ille enim, peccati originis acerrimus vindex , hoc in primis urgebat , Jesum, hac unice ratione , a congenito illo vitio pravâque concupiscentiâ intaminatum manere potuisse. (4) Accuratissime ipse rem exposuit. « Non est anima Christi de traduce *prae- varicationis ADAE*, nec LEVI, nec CHRISTUS in lumbis « ABRAHAMI secundum animam: secundum carnem vero « et CHRISTUS et LEVI (Hebr. VII: 14); sed LEVI secundum « concupiscentiam carnalem, CHRISTUS autem secundum « substantiam corporalem. Cum enim sit in semine et « visibilis corpulentia et invisibilis ratio, utrumque cu-

(1) Utrumque citat STRAUSS, *Leben Jesu*, Tom II. p. 729, Ed. 3ae.

(2) AMBROS. *De incarnat. Christi sacramento*, cap. 5.

(3) *De trinitate*, libro XV et XVI.

(4) AUGUST. *Contra JULIANUM V. c. 15. §. 54.* quem landat MUN- SCHER , *Dogm. Gesch.* IV. p. 271.

« currit ex ABRAHAM , vel etiam ex ipso ADAM , usque ad  
 « corpus Mariae , quia et ipsum eo modo conceptum et  
 « exortum est. CHRISTUS autem visibilis carnis substanc-  
 « tiam de carne virginis sumsit: ratio vero conceptionis  
 « ejus non a semine virili. » (1) Immaculatam ipsius Mariae  
 originem propriis quidem verbis non propugnat, quoad  
 mihi saltem innotuit: ubi vero de generali generis hu-  
 mani perversitate loquitur , Mariam excipiemad censet.  
 « Exceptâ Sanctâ virgine , » inquit, « de quâ propter ho-  
 « norem Domini , nullam prorsus , cum de peccatis agitur ,  
 « haberi volo quaestionem ; unde enim scimus , quod ei  
 « plus gratiae collatum fuerit , ad vincendum omni ex parte  
 « peccatum , quae concipere ac parere meruit , quem con-  
 « stat nullum habere peccatum. » (2) Caeterum in nostrâ  
 re uberrimum laetitiae atque consolationis agnovit ille  
 fontem , sic scribendo: « Dominus Jesus Christus , qui ve-  
 « nerat ad homines liberandos , in quibus et mares et foe-  
 « minae pertinent ad salutem , nec mares fastidivit , quia  
 « marem suscepit , nec foeminas , quia de foeminâ natu  
 « est. Huc accedit magnum sacramentum , ut , quoniam  
 « per foeminam nobis mors acciderat , vita nobis per  
 « foeminam nasceretur. » (3)

Quid ? quod hac etiam periodo placitum nostrum a  
 nonnullis misere *corruptum* inquinatumque cernimus.

(1) AUGUST. *de genes. ad lit. X.* 19.

(2) Vid. AUG. *de natura et gratia.* c. 36. cit. a MUNSCHERO I. I.  
 IV. p. 272. Ut Mariae immunitatem a peccato originis vindicaret,  
 rem ita sibi informavit GREGORIUS Nazianzenus , ut Jesus proponeretur:  
 κυηθεὶς ἐκ τῆς παρθένου , καὶ ψυχὴν καὶ σάρκα προκαθη-  
 θείσης τῷ πνεύματι Vid. ejus *Oratio 42.* Opp. Tom. I. p. 682.

(3) Vid. AUG. *de agone Christiano* , cap. 22.

Quo magis a pristinâ puritate et simplicitate deflecteret doctrina Christiana, eo magis etiam res nostra non potuit non profanis corum manibus pollui, qui, studio omnia definiendi et explorandi abrepti, in absurdâ omnia proruerunt. Referre pudet, quâ ratione sanctissima res humanâ curiositate inquinata sit! Materialismus in origine peccati definiendâ eo processit, ut jam essent, qui putarent, a consuetâ viâ naturae Christi recessisse originem. AUGUSTINUM si audis «*Virgo*,» ait, «per aures «imprægnabatur! O conjunctio sine sordibus facta, «ubi maritus *sermo* est, et uxor *auricula*.» Imo memoratum invenimus Episcopum quemdam CYRUM, ita Parochianos alloquenter: «Fratres, alto silentio festum «natalium Jesu nobis est celebrandum: ὅτι ἀκοῆ μόρον συνελήφθη ἐν τῇ ἀγίᾳ παρθένῳ. Εμπαρουνται οὐτως ἐξ μητρὸς προσῆλθεν, ως δὲ ἀκοῆς εἰσῆλθεν. (1)

Haud difficile foret, magnum addere auctorum Ecclesiasticorum numerum, qui de nostrâ re ita pronunciarunt, ut ad eandem vel confirmandam, vel defendendam, vel corrumpendam, symbolam contulerint suam. Quod autem et jejunum foret, et hujus disquisitionis consilio parum adaptatum. Non enim id agimus, ut opinionum de nostrâ re catalogum conscribamus, eodem saepius redeuntium, sed vero ut praecipuas rationes indicemus, quibus, pro variâ temporis hominumque conditione, de nostrâ re statuerit animus Christianorum. Dicta autem nullum dubium relinquunt, quin, hac etiam

---

(1) Utriusque effati fontes citat HENKE, *Magasin für Religionsphilosophie, Exeg. und Kirchengesch.* III. pag. 392 sqq.

periodo, sententia nostra omnibus fuerit accepta, licet in modo rei definiendae a se invicem abierint multi. Quid? quod a permultis rem nostram tacite *poni* magis videamus, quam diserte *exponi*. Manifesto autem exinde patet, non opus fuisse, ut acriter rem tuerentur, de qua nemo esset, qui dubitaret. Laudatum autem corruptae doctrinae exemplum omnes a temeritate revocet, qui, illotis manibus, sacra aggredi cupiant, ne curiositas, in sanctum inquirens, insana imo sacrilega fiat, neve rem penitus explicari studentes, eam magis etiam implient!

### § 3.

**A JOHANNE DAMASCENO** novum disquisitionis stadium computantes, non ideo hoc facimus, quia hoc auctore, vel ab ejus inde tempore, magnam mutationem subiit sententiae nostrae tractandae ratio. Tale periodorum initium et distributionem nemo exigere potest in rei expositione, quae indole suâ lente procedit, et opinionum commenta maxime continet. Aptum tamen duximus, sententias medii aevi de nostro argomento breviter exposituri, exordium ducere a viro, qui de Theologiâ tam egregie meruit, quique simul aetatem Scholasticorum haud injuriâ praeparasse dicitur.

In **DAMASCENI** autem, Theologiae Dogmaticae conditoris, opere primario, ἐκθέσει τῆς ὁρθοδόξου πίστεως, liber tertius expositionem continet de Christi ἐνσαρκώσει. A viro, qui Mariae cultum, pro aevi ratione, propugnabat, certe non multum medicaminis corrupto nostro placito exspectari potuit. Hac in re Eccle-

siae sententiam plane refert, quamvis in ejus opere et nova quaëdam ratio nostram rem explicandi inveniatur, quam post eum Scholasticorum plurimi secuti sunt. Scilicet ita sibi conceptionem Christi proposuit, ut Sospitatoris corpus humanum uno tempore extiterit. «Construxit sibi Christus,» DAMASCENO monente, «ex castis et purissimis sanguinibus, carnem animatam animâ rationali et intellectuali.» Quod ad Mariam vero «ἐπισκίασεν ἐπ' αὐτὴν ἡ τοῦ Θεοῦ ἐμυποδάτος σοφία καὶ δύναμις, ὁ νιὸς τοῦ Θεοῦ, καὶ συνέπηξεν ἐσωτῆρος.... σάρκα ἐψυχωμένην.... οὐ ταῖς κατὰ μήκον προσθήκαις ἀπαρτιζομένου τοῦ σηματός, ἀλλ' ἐφ' ἐν τελειωθέντος.»<sup>(1)</sup>

Itaque quoque tempore rem ab omnibus agnitam videmus. Neque *Adoptiani*, quos caeteroquin multum a Christi honore detrahere Ecclesia judicabat, nostram rem negasse videntur: credebat enim «in Dei filium, factum ex muliere, factum sub lege, ad publicum humani generis apparentem, invisibilem visiblem corpus assumendum e virginie, ineffabiliter per integra virginalia Matris enixum.»<sup>(2)</sup> Neque majore jure homines nonnulli *Aquitanienses*, quos Ecclesia haereticos habebat (1022), nostram rem impugnasse dicuntur. Quamvis iis imputetur, quod docuerint «Christum de virginine Mariâ non esse natum, neque pro hominibus passum» etc. tamen haecce accusatio omni firme fun-

(1) Vid. ἔκθεσις τῆς ὁρθοδ. πίστ. III. 2. BASIL. 1548. fo. 176.  
Eadem sententiam jam aliquatenus propugnasse videtur BASILIUS, in *Homilia de generatione Christi humana*.

(2) Uberius hoc exposuit GIESELER K. G. II. A. p. 93.

damento destituta esse videtur. (1) Ita et de *Catharis* traditur, quod Jesum JOSEPHI fabri carnalem filium habuerint; de qua tamen re in tenebris, quibus hujus sectae indoles tegitur, incertum relinquitur judicium. (2) Quidquid est, ex eo ipso, quod his sectis, meliorem forte rationem sectantibus, hoc quoque tanquam scelestum nefas imputabatur, Jesu nimirum extraordinariam originem eos negasse, ex eo ipso, inquam, luce clarius patet, nostram rem hoc tempore ab omnibus fere pie fuisse agnitam.

*Pie* agnitam, dico; sed immerito. Non enim hoc saeculo tam modesti erant homines, ut in *re* acquiescerent, in *modum* vero nequaquam inquirerent, sed, eheu! etiam hac periodo decori sensum vere Christianum nostrâ in *re* haud magnopere excoluerunt. Testis nobis sit lis illa, quae inter PASCHASIUM RADBERTUM et RATRAMNUM exstitit. (3) PASCHASIUS RADBERTUS satis impudenter opusculum dedicavit: *venerabili matronae Christi, una cum Sacris virginibus, Vesona monastice degentibus.* In quo libello, perpetuam Mariae virginitatem propugnare studens, eo dementiae gradu processit, ut Jesum vulgari naturae viâ ex eâdem natum esse negaret. Quid autem absurdî nos miremur saeculo

(1) Vid. GIESELER I. c. p. 353. cf. SCHMIDT, *das Mysticismus des Mittelalters*, pag. 404.

(2) Vid. SCHMIDT I. c. p. 455.

(3) Vid. G. W. T. WALCHII, *Historia Controversiae saec. X. de partu Sacrae Virginis*, Progr. Götting. 1758 4°. Utriusque adversarii opusculum exstat in D'ACHERII *Specilegio* Tom. I. p. 44 et 52, quem laudat SCHMIDT I. c. p. 66.

IX, et in *Transsubstantiationis* patrono? RATRAMNUS, ejus adversarius, in libro: *De eo, quod Christus e virginine natus est*, ei concedebat quidem, Mariam virginem fuisse ante partum, virginem in partu, et virginem mansisse post partum, sed reliquam PASCHASII sententiam «serpentis antiqui novum venenum et fraudis subtilitatem» dixit: quia, hac sententiâ receptâ nec vere natus est Christus, nec vere genuit Maria. Caeterum, lubentissime haec jam missa faciamus: potius aliquid intactum relinquentes, quam nullius decori et nullius in rem sanctissimam reverentiae reminiscentes. (1)

Vidimus jam, rem nostram *primum* fuisse admissam, tanquam historiae Christi particulam, *deinde* vero, saeculo secundo, eandem dogmatice constitutam vidimus, *postea* cum gravissimis religionis Christianae placitis conjunctam, *tandem* vero, mediâ vigente aetate, ipsa nostra res *fundamentum* constituit, cui superstruantur alia placa, quae jam invenit humana stultitia. Est autem haec fere, ut mihi videtur, hujus periodi, in nostro argumento, nota characteristicâ. Quaecumque enim in honorem Mariae *virginis* hoc tempore constituebantur, in coecâ fide, nostrae rei habitâ, fundamentum habebant. Fusius haec persequi non placet; ad litem inter *Franciscanos* atque

---

(1) Ipsorum duumvirorum effata describere piget. Nonnulla adsunt apud GIESELERUM. I. I. Tom II. P. I. p. 106. Huc quoque pertinet PASCHASII sententia de Maria puerperii doloribus non subjecta, et sine corporis vexatione pariente. Quid? quod ipsam legem naturae, e cuius vi sobolem procreant homines, legem *maledictionis* et *culpae* nuncupet. «Si igitur, » inquit, « sub hac lege natus esset Christus, benedictio, quam in Mariam pronunciaverat legatus Divinus, efficacitate desituta fuisset. »

*Dominicanos*, de *immaculatâ Mariac conceptione*, provocasse sufficiat, quae satis hujus aetatis rationem redoleat.

*Scholastici* medii aevi rem nostram admiserunt: imo eorum magna pars versabatur in Mariae immunitate a peccato originis exponendâ, vel defendendâ, quod plane abs re fuisset, nisi Jesum e virgine per Spiritum S. natum habuissent. Conjunxerunt itidem rem nostram cum placito de peccato originis (1), de θεανθρώπῳ, de Mariae coram Divino filio intercessione in gratiam fidelium. Antea jam Mariam in utero matris sanctificatam habuerant plures, quod tamen JEREMIAE quoque (I: 6) et Baptistae (LUC. I: 44) tribuebatur: nunc vero palam ejus absolutam puritatem defendebant; a quorum tamen stultitiâ nobis excipiendi sunt et alii, et in primis ANSELMUS *Cantuariensis*, qui diserte hanc rem negat: (2) «de massâ peccatrice,» inquit, «et humano genere, quod totum infectum est peccato, hominem sine peccato, quasi azymum de fermento Deus assumxit. «Nam licet ipsa hominis ejusdem conceptio sit munda et

(1) Ita e. g. PETRUS LOMBARDUS «Mariam,» inquit, «totus Sp. S. in eam praeveniens, a peccato prorsus purgavit, et a somite peccati liberavit, vel somitem ipsum penitus evacuando, vel sic debilitando, ut ei postmodum peccandi occasio nullatenus exstitit.» Vid. L. III. Dist. 3 «de carne, quam Verbum assumxit.» (Ed. Lovaniensis 1552 pag. 273.)

(2) In libro «*Cur Deus homo*» II. 17. Attamen et eum Mariae summa quaeque tribuere, satis apparet ex ejus *Hymnis et Psalterio de Virgine*, Operum p. 303-306, cuius finis ita sese habet: «Virginitas illa, cui sunt sua salva sigilla, et foecunda tamen, det nobis dulce juvamen.»

« absque carnalis delectationis peccato , virgo tamen ,  
 « unde assumptus est, est in iniquitatibus concepta, et in  
 « peccatis concepit eam mater ejus, et *cum originali*  
 « *peccato* nata est, quia et ipsa in ADAMO peccavit, in  
 « quo omnes peccarunt. » Vid. et ejus liber *de Conceptu virginali et origine peccati*. Oper. pag. 97.  
 Haec tamen vox in deserto clamasse videtur. Varia saltem post fata , e quibus superstes remansit opinio de  
 Mariae immaculatâ conceptione , a concilio Basileensi ,  
 anno 1439, festum in hujus rei memoriam publice constituebatur. (1)

*Mystici autem nostram rem acriter defendebant.* BERNARDUS *Claraevallensis* diserte Mariam summis extulit laudibus. BONAVENTURA multiplicibus ejus scriptis: *Speculum beatae Virginis Mariae: Corona Beatae V. M. Carmina super Canticum: salve Regina: Laus Beatae V. M.* aliisque , satis ostendit, quid de nostrâ re statuerit. (2) Hactenus tamen melius de ea meruerunt, quod omnia Christi fata non tantum ad hunc , sed etiam ad se referebant, eaque in ejus asseclis obtinere etiam debere contendebant. Hominem enim Christianum cum Christo concipi , nasci , pati et resurgere , illi in primis urgebant. (3) Quod tamen cum vulgo sub formâ maxime obscurâ docerent, non magnopere valuit ad placitum nostrum eo tempore purificandum.

Abunde igitur appareat, etiam hujus rei ratione habitâ , Reformationem maxime desideratam fuisse.

(1) Vid. GIESELER II. P. IV. p. 336.

(2) Vid. GIESELER II. P. II. p. 465.

(3) Vid. HASE , *Evang. Dogm.* Ed. 2a. p. 277.

## § 4.

Quam fere nostrae rei medicinam jam praeparaverant nonnulli meliora edocti, hanc ei uberioris administravit *Sacrorum Instauratio*. Jam εἰδωλολατρεία Catholicismi removebatur: festa, quae quam plurima in Mariae honorem celebrabantur, una cum Sanctorum cultu abrogabantur: commentum de ejus immaculatâ conceptione corruit, et ad pristinam puritatem reducere rem nostram coeperunt Reformatores. Coeperunt, inquam. A Dogmatismi enim vinculis nondum adeo liberi erant, ut in Biblicâ nostrae rei expositione plane acquiescerent. Ita LUTHERO necessarium adhuc visum est, *ovulum quoddam* Mariae sibi fingere, quod Deus a peccato originis purificaverat, atque praeparaverat, ut, ab omni labe intactus, ex eo procederet Jesus. (1) Eidem forte causae est tribuendum, quod *perpetuam* adhuc Mariae virginitatem plerique Protestantes admittebant. Ita e. g.

(1) Vidd. ejus Opera, Tom II. p. 1718. Ed. WALCHII. Neque a Symbolicâ rei interpretatione abhorruit LUTHERUS, quod haec dicta probent: « Ein jeglicher Christ mag sich dieser Geburt Christi nicht weniger freuen, denn als wäre er auch, gleich wie Christus, leiblich von Maria geboren. Darum — siehe zu — das du aus dem Euangelio nicht allein Lust nehmst von der Historie an ihr selbst, denn die besteht nicht lange — sondern dasz du die Geburt dir zu eigen machst, und mit ihm wechselt — dasz du deiner Geburt wechselt, und seine überkommest. Welches geschieht, so du also glaubest, so sitzest du gewisslich der Jungfrauen Marien im Schoosz, und bist ihr liebes Kind. » LUTHER Opera, ed. WALCHII, Tom. XI. p. 171, 176. Cf. DORNER, *Entwickelungsgeschichte der Lehre von der Person Christi*, Stuttgart 1839. pag. 193.

in **Conf. Helveticā II. c. 11**, statuitur: «Eundem credimus hominis factum esse filium, ex semine DAVIDIS, «non ex viri coitu, quod Hebion dixit, sed concep-«tum purissime e Spiritu Sancto et natum e Maria «*sempre virgine.*» Nisi enim *Exegeticis* magis quam *Dogmaticis* argumentis eos hanc opinionem superstru-xisse autumare velis, hoc placitum adhuc mihi referre videtur Ecclesiae Pontificiae sententiam. Id quod minime mirandum! Multa enim iis emendanda instabant, quae majoris momenti pretiique videbantur, quam qui-dem res, de qua agimus. Accedebat, quod Jesu e Maria origo cum aliis placitis tam arete cohaerebat, quae primaria habebat Protestantismus, (e. g. cum doc-trinā AUGUSTINI de peccato originis et cum placito de Mariā Θεοτόκῳ, ut imprudentius videri posset, Mariam plane in aliarum matrum consortio ponere.

Caeterum jam, emendatis Sacris, nostra quoque de-nato Sospitatore confessio, a humanis sordibus purgata, in clariore, eademque puriore luce ponebatur. Con-sti-tuebatur in *Confess. August. Art. 10.* «filius Dei as-sumsit humanam naturam, in utero Mariae virginis, ut «sint duas naturae, divina atque humana, in unitate «personae inseparabiliter conjunctae, unus Christus ve-rus Deus et verus homo.» Neque nostram praeterierunt quaestione saeculi XVI et XVII Dogmatici, qui Eccle-siae Protestantium fidem accurate exposuerunt. Contra, rem accuratius etiam definire, et cum aliis placitis con-jungere studuerunt. In Ecclesiā Lutheranā illa maxi-me cohaerebat cum *unitione personali duarum naturarum* in Christo. Haec enim *unitio* in conceptione

fiebat. «Concepit enim Maria non nudum aut merum  
 «hominem, sed verum Dei filium concepit et genuit,  
 «unde recte et Mater *Dei* appellatur et revera est.»  
*Incarnationem* igitur describebant tanquam «actionem  
 «divinam, qua filius Dei naturam humanam, nobis con-  
 «substantialem, peccati vero expertem, propriâque sub-  
 «sistentiâ destitutam, in utero matris, virginis Mariae, in  
 «unitatem personae suae assumisit, eidemque tum hy-  
 «postasin, tum naturam suam divinam communicavit,  
 «ut jam perpetuo in duabus naturis, arctissime unitis,  
 «subsistat Θεάνθρωπος.» Quid? quod «is filius *Dei*  
 «etiam in utero matris divinam suam majestatem de-  
 «monstravit, quod de virgine, inviolatâ ipsius virginis  
 «tate, natus est.» Ad hanc naturarum unionem ex-  
 primendam utebantur verbis: ἐνανθρώπησις, (inhumanatio);  
 ἐνσάρκωσις, (incarnatio); ἐνόματωσις, (corporatio);  
 προσληψίς, (assumptio.) (1)

Extraordinariam conceptionem numerabant inter *pro-  
 prietas praerogativas*, q. d., naturae Christi humanae,  
 et Christum natum dicebant *e massâ seminali*, *e massâ*  
*sanguineâ virginis*, *e semine animato*. *Modum* hujus  
 incarnationis ita describebant. «Causa efficiens productae  
 «humanae Christi naturae Spiritus sanctus est, non ta-  
 «men exclusis caeteris personis; est enim opus ad extra.  
 «Ipsa vero impregnatio Mariae, et in ea facta *pro-  
 ductio* humanae Christi naturae describi potest: quod  
 «sit actio supranaturalis, qua Spiritus sanctus massam

(1) Haec omnia uberiorius exposuit, atque e libris Dogmaticis deprom-  
 sit HASE, in *Huttero Redivivo*, pag. 224 sq. Ed. 4a.

« sanguineam beatae virginis sanctificavit, et ad con-  
 « suetum generationis locum delatam, disposuit atque  
 « elevavit, ut ex eâ fieret foetus perfectus humanus.  
 « Scriptura Sacra vocat ἐπέλευσιν s. ἐπισκίασμον, LUC.  
 « I: 35. ἐπέλευσις enim illa, sive actus superveniendi,  
 « talis utique est, quo Spiritus S. alias, quoad infinita-  
 « tem et immensitatem suam omnipraesens, hic in Maria  
 « se esse presentem, novo quodam et peculiari effectu  
 » manifestavit. Et *obumbratio* ista creditur analogiam  
 » habere ad eam actionem, qua Spiritus Sanctus in opere  
 « creationis, incubans aquis et quasi fovens eas, efficax  
 « fuit ad productionem creaturarum. An autem in uno  
 « momento corpus Christi organicum plene efformatum,  
 « et anima illi unita fuerit, non disputamus.»<sup>(1)</sup> In  
 gradibus autem *exinanitionis* Christi, quorum nume-  
 rum diversâ ratione computant, extraordinaria Christi  
 conceptio primus numeratur.<sup>(2)</sup> Caeterum, hujus con-  
 ceptionis consilium primarium referebant ad ejus a *pec-  
 cato originis* immunitatem.<sup>(3)</sup> Quid? quod nonnulli  
 definiendi studio ita indulserunt, ut locuti sint de *con-  
 servatione*, qua Deus illud Mariac ovulum, per omnes  
 generationes omniaque tempora, a peccato originis im-  
 mune servasset: vel etiam statuerint, Deum novum tale  
 ovulum *creasse*, e quo Christus proveniret. Neque mi-

(1) Vid. HASE, *Hutt.* pag. 227.

(2) Vid. HASE, l. c. p. 259.

(3) Vid. *Catech. Palat.* quaest. 36. Aequali ratione medio aeo hoc exposuerat THOMAS AQUINAS (*Summa Th.* Parte III, qu. XXXII. Art. 1.) qui in Spiritu Sancto principium *et amoris et gratiae et illius sanctitatis cer-*  
*nebat*, quae in Christi ἐνσάρκωσετ eluent.

randum, Protestantium Confessiones atque libros Dogmaticos rem difficillimam tam fuse atque copiose explorasse. Quum enim AUGUSTINI de peccato originis doctrina, a Reformatoribus eorumque successoribus acerrime vindicaretur, non poterant non diu haerere in re explicandâ, quae cum gravissimâ hac doctrinâ tot nominibus erat conjuncta. Accedebat Scholastica totius aevi atque doctrinae ratio, quae homines facile eo perducebat, ut omnia enucleate exponere cuperent. Ubi autem ratio humana semel imaginandi facultate se duci passa est, in re tam abstrusâ, decoris atque modestiae leges facile negliguntur. Utinam semper in memoriam retenuissent Theologi praeclarum illud MELANCHTONIS dictum: (1) « Hoc « est Christum cognoscere, ejus beneficia cognoscere, « non, quod isti docent (Scholastici), ejus naturas et « modos incarnationis intueri. » (2)

Nec tamen, in re nostrâ describendâ et explicandâ, omnes consenserunt Protestantes. In eorum enim *familias minoribus* nonnullae erant, quae, quamvis rei caput omnino admittentes, tamen ipsam rem aliâ ratione expo-

(1) Vidd. ejus loci *Theoll.* Ed. princ. Praefat. pag. 4.

(2) Nonnulla exempla laudare lubet Scholasticae, quâ nostram rem tractare solebant, rationis, quae etiam initio saec. XVIII viguit, ut exinde appareat, quantopere dogma nostrum perversigarint homines. Ita scripsit FECHTIUS, *de massa, ex quâ CHRISTUS natus, praeservatâ*. Vitemb. 1716. (LUTHERI propugnat sententiam, quod ad ovulum illud.) Porro, *Renessii exstat progr. « Num MARIA filium Dei pariens, obstetricis ope nacta fuerit? » et CARPOVII disputatio « de stamine humanitatis CHRISTI »* Francof. 1741. *Stamen humanitatis ei est primum initium corporis CHRISTI, quod, divinâ vi, e MARIAE purificato ovulo sit productum.* — Sed — rivos jam claudamus!

nebant. In quā sententiarum farragine nonnulla sunt, quae uberiore disquisitione minime indigna videantur. Nos vero, pro instituti ratione, breviter tantum ea perlustremus. Quod ad *Schwenkfeldianos* attinet, eorum de nostra re doctrina perquam obscura videtur. SCHWENKFELDIUS hoc injustum censet, quod Christi corpus plurimi *creataram* dicant. Creatura enim *e nihilo* est orta; Christi vero corpus humanum *e Spiritu S.* Unde Christus non tantum quod ad divinam, sed secundum utramque naturam, naturalis Dei filius vere habendus est. Humanum Christi corpus est e naturā atque substantiā divinā. Quum tamen idem acriter defendat, corpus Christi e virginē Maria originem duxisse, primo obtuitu videri possit, eum de dupli Christi corpore cogitasse, de *humano* nimirum, quod Mariae, et de *divino*, quod patri Coelesti debeatur. Rectius tamen sentire nobis videmur, si statuamus, SCHWENKFELDIUM unum idemque Christi corpus, a duabus partibus, contemplatum esse, cum ab *humanā*, tum a *divinā*; humanum autem illud corpus, ex ejus sententiā, ad divinum magis accedebat, si ex purā atque intactā virgine natum esset. Scilicet *communicatio idiomatum* ei non sufficiebat: *substantialem* igitur atque *realem* naturarum in Christo conjunctionem constituere conabatur. Sic SCHWENKFELDIUS totam *de Christi carne* doctrinam non poterat non in primariis systematis placitis ponere. Quid? quod ad normam corporis Christi *e Spiritu nati*, aliquando corpora nostra a Deo instauratum iri, sperabat ille! (1)

(1) Überius hoc exposuit DORNER, *Entwicklung der Lehre von der Person Christi*, pag. 204 - 214. quem presse secuti sumus. Monet

Neque majore perspicuitate se nobis commendat famosi  
**M. SERVETI** de Christi origine opinio. Hic enim, teste **CAL-**  
**VINO** (Inst. II. c. 14 sect. 5.), negabat, Christum aliâ ra-  
tione Dei filium esse, nisi quatenus in utero virginis ge-  
nitus est e Spiritu S. Pantheistica enim elementa in suam  
doctrinam recepisse videtur, et, hoc nomine, Christi *car-*  
*nem humānam* dixit *Dēo consubstantialem*. Hujus igitur  
carnis originem *mirificam* habuisse videtur, et eâdem  
cum λόγῳ Divino substantiâ existentem: unde « Verbum  
« Dei instar nubis, » inquit, « obumbravit virgini. Egit  
« in ea, ut ros, geniturae instar imbris, terram germi-  
« nare facientis. » (1)

*Anabaptistae et antiquiores Mennonitae*, omne pec-  
cati originis vestigium a Christi corpore humano aver-  
runcare studentes, ita sibi ejus originem effinxerunt,  
ut illud a Spiritu Sancto non generatum, sed immediate  
*procreatum* dicerent. (2) *Quakeri* autem sententiam de  
duplici Christi corpore ita explicuisse videntur, ut nulli  
antea. *Carnale* Christi corpus Mariae virgini tribuebant,  
*Spirituale* jam ante natales eum habuisse dicebant, quo  
et tunc ille Deum hominibus revelare posset, et nunc  
fideles fruantur, corpus ejus edentes, sanguinemque  
bibentes. *Illud* externum tantum templum erat, in quo  
et vitam degit et passus est: *hoc* vero e coelo descenderat,

hic pag. 203, cum indicatâ SCHWENKELDIU doctrinâ multis nominibus  
SWEDENBORGI rei exponendae rationem convenire, utrisque autem ob-  
scenitatem quamdam, in distinguendo Christi humano atque coelesti  
corpore, communem fuisse.

(1) *De Trinit.* I. 9. Vid. DORNER I. c. p. 215.

(2) Vid. *Form. Conc.* pag. 128, et *Conf. Belg.* Art. 18.

mundoque vitam largitur. Sententiam probare studebant  
e Ioh. VI: 42. 1 Cor. X: 3, 4. aliisque locis. (1) *Sociniani* autem nostram rem omnino admiserunt. Nec mirum. Omnia enim, quae humanam Christi naturam spec-  
tabant, exponere, ut par erat, studuerunt, atque omni  
suā sublimitate laudare, ut sic magis sibi aliisque ex-  
plicarent, quaecumque in N. T. libris extraordinaria  
atque divina de Christo affirmantur. Statuerunt igitur:  
«Conceptus est e Spiritu S. et virgine, sine ullo con-  
gressu viri natus; nullum adeo patrem hactenus, nisi  
«Deum habuit. (2)

Quemadmodum autem, mediā vigente aetate, Scholasticis oppositos *Mysticos* vidimus, ita et nunc, re nostra Scholasticis definitionibus fere submersā, *Mystici* inter Protestantes non defuerunt, qui non adeo Christum *extra nos*, quam quidem *in nobis* salutis fontem habe-  
bant atque auctorem. Nostram rem mystice illi accipie-  
bant, et ad hominem internum referebant. J. ARNDTIUM si audis «Prouti Christus,» inquit, «vi Spiritus S. fide  
«in Maria virgine natus est, ita et in me, ratione Spi-  
«rituali, concipi et nasci, increscere et augere debet.» (3)  
Nec aliā ratione, quicunque h. t. studiis *Theosophi-  
cīs* indulgebant, de re nostrā pronunciarunt, ejus in-  
dolem historiem saepius negligentius tractantes. Ita  
*THEOPHRASTUS* ille *PARACELsus* per Spiritum Sanctum  
Christi incarnationem obtinere statuit in omnibus cre-

(1) Vid. WINER, *Comparative Darstellung* etc. pag. 71.

(2) Vid. *Catech. Racoviensis* p. 45.

(3) Vid. *Ejus opus, das wahre Christenthum*, Tom. I. p. 48.

dentibus. (1) Animadvertisendum autem, doctrinam de dupli Christi corpore apud hujus generis homines maxime invaluisse. Ita WEIGELII asseclae a Maria, Christi matre temporali, aliam quamdam Christi distinguunt genetricem, quam *coelestem HEVAM* vocant. Huic quoque corpus humanum acceptum retulit Christus, vi Spiritus S. Hoc vero corpus invisibile atque immortale erat, quapropter, ut inter nos vivere morique posset Christus, corpus assumxit visibile e matre temporali, Maria virgine. Id autem Christi corpus quod revera nobis prodest, non humanum est, sed divinum. BÖHMII tandem Theosophia *corpus* Christi tanti fecit, ut ex *elemento quodam Sancto* ejus originem repetierit, atque terrestris Christi matris partum tribuerit coelestis cujusdam virginis ἐνεργεῖα, quam experta esset Maria. (2)

Cum Protestantium familiae hujusmodi diversas sententias proferebant, Pontificiorum, quam antea jam de nostro argumento protulerant sententiam, eadem fere mansit. In Concilio autem Tridentino rixae de immaculata ipsius Mariae conceptione non diremiae sunt: caetera vero, quae nostram sententiam spectabant placita, publice constituebantur. (3) Jansenistae non poterant non doctrinam

(1) Vid. DORNER, I. c. p. 226. Huic sententiae assentire videtur WEIGELIUS, qui nobis etiam, corpore colesti et Sp. S. post Adami lapsum privatis, novum Corpus necessarium esse contendit: quod ut nobis impertiret Christus, ipse tali ratione natus est. Neque παλιγγένεσίαν ad animi renovationem retulit, sed ad ejus *in novo corpore instaurationem*. Vid. DORNER, I. c. p. p 229.

(2) Vid. DORNER, I. c. p. 140.

(3) « Sed quemadmodum ipsa conceptio naturae ordinem prorsus

magni facere , quae ab AUGUSTINI , quam propugnabant , doctrinā fere sejungi non poterat. *Jesuitae* autem , odio erga Dominicanos ducti , immaculatam Mariae conceptionem acerrime propugnarunt: ipsius autem Christi extraordinariam nativitatem , quoad mihi quidem innotuit , horum nullus negavit.

## § 5.

*Impugnata* tandem a Protestantibus etiam doctrina est de Jesu e Maria virgine ortu. Quod jam nobis est exponendum. *Ultimae* autem hujus periodi initium haud temere facimus , commemorandis Anglorum *Deistis*. (1648.) Hi enim initio quidem Patefactionis Divinac , quae in Sacris Libris continetur , vel veritatem , vel necessitatem , vel auctoritatem in genere impugnarunt , peculiarem placiti nostri rationem non habentes. At vel sic tamen ei favere non poterant , quippe nulla miracula fere admittentes. Neque tamen defuerunt , qui nostram rem diserte negarint , imo irriserint: ELLWALSII , MORGANI , WOOLSTONII , CHUBSII nomina hic recitasse suf-

---

« vincit (ita *Catech. Rom. P. I. C. IV.* qu. 8.), ita in ortu nihil non divi-  
« num licet contemplari. Praeterea , quo nihil admirabilius dici omnino  
« aut cogitari potest , nascitur ex matre sine ullâ maternae virginitatis  
« diminutione: et quo modo postea ex sepulcro clauso et obsignato eges-  
« sus est , atque ad discipulos *clausis januis* intravit , Joh. XX : 19. simili ,  
« inquam , et altiore modo Jesus Christus ex materno alvo , sine ullo  
« matris detrimento , editus est. *Evae* dictum est: in dolore filios paries:  
« Maria hac lege soluta est , ut quae , salvâ virginalis pudicitiae integri-  
« tate , sine ullo doloris sensu , Jesum peperit. » Cff. et loca , quae laudat  
WINER , *Comp. Darst.* pag. 57.

ficiat. (1) Variis argumentis utebantur: *vel* obscura, quae in Jesu dupli genealogiâ occurrunt, urgentes, *vel* rei absurditatem proponentes, *vel* ad Judaeorum contrariam opinionem provocantes, hos scilicet acerrimos Christi hostes meliora eductos habentes, quam Librorum N. T. auctores! Neque defuerunt, qui testium, nostram rem confirmantium, majorem numerum desiderarent, aut cum ethnicorum fabulis eam compararent, aut, quod postea videbimus, nostrarum narrationum authentiam in dubitationem adducerent. Ad quos excitandos atque confirmandos in primis vim habuisse videtur *cum* philosophia *Lockiana*, tum tota Anglorum, hoc tempore, philosophandi ratio. BACO enim atque NEWTONUS physicam disciplinam tradebant maxime, Metaphysicam negligebant; quae ratio, quamvis illorum gentis indoli maxime accommodata, facile ad Empyrrismum, ad Scepticismum, quin ad Materialismum dicit. Quid? quod per hos gradus descendisse post *LOCKIUM* philosophiam, ejus historia docet. Quod tamen non in hujus summi viri vituperium dictum esse velim. Ille enim ipse Religionem Christianam defendit, ejusdemque cum sanae mentis enunciatis exposuit convenientiam: verumtamen ejus philosophandi rationem erroris atque *άπιστως* semina continuisse, negare non auserim.

(1) Auctorum, magnâ ex parte jam oblivioni datorum, *Opera fusius* indicavit et saepius acute refutavit LILIENTHAL, *Oordeelkundige Bijbelverkl.* Tom VII. p. 93, 94 et Tom X. p. 92 – 105. Huc quoque pertinet opusculum, ab ipso laudatum: *Lucina sine concubitu*, a HILLIO ut videtur, conscriptum, in quo *Satyrae telis nostram rem vexat* auctor. (Lond. 1750.)

Neque melius nostram rem demeruerunt Franco-Galli. Illi enim, **CONDILLACIO** aliisque ducibus usi, ab Empyrismo ad Scepticismum et Materialismum se convertebant; paulo vero post hostiliter *cum* omnia miracula, *tum* etiam nostram rem aggrediebantur. Quid? quod **VOLTARIUS** librum, jam a nobis laudatum, **חולדות יש**, tanquam gravissimum fontem haberet, e quo fatorum Christi notitiam haureamus! (1)

Ad *Germaniam* redeunte disquisitione, summâ jam tenemur admiratione, videntes, quantopere ab Orthodoxâ Ecclesiae Lutheranae fide discesserint multi, nostram rem primum in dubitationem adducentes, mox vero acriter negantes. *Philosophia*, quae saeculo XVII et XVIII invaluerat, primum quidem mysteria religionis Christianae defendendi munus suscepit, deinde vero ea ad sanae mentis effata construere conata est, tandem ipsa ea est aggressâ. In Ecclesiâ *Reformatâ* **COCEJUS**, *Cartesiana* philosophiae patronus, exstitit, qui, hujus scholae principiis addictus, nostram rem diserte affirmavit. (2) **SPINOZAE** vero philosophia non poterat non eandem rejicere; erat enim hoc sistema *cum* a Religione Christianâ perquam alienum, *tum* ita Pantheisticum, ut in eo purae personalitati humanae, cui se conjungat, ab hac diversa, natura divina, nullus locus relinqui videtur. Unde ipse **SPINOZA** ita de Christi humanâ naturâ

(1) Vid. **THOLUCK**, *Vermischte Schriften* II, p. 34.

(2) Cff. **COCEJI** *Opera* Tom VII. in *Aphorismis brevioribus per universam Theol. disp.* XVII. § 10. « e virgine nasci debebat, ne sub male-dictione esset — ex substantiâ virginis, ut esset de semine ejus, οὐ ἐπελάμβανε. »

pronuntiavit: «Quod quaedam Ecclesiae statuant,» in  
 «quit,» quod Deus humanam naturam assumserit, monui  
 «expresse, me quod dicunt nescire, imo, ut verum fatear,  
 «non minus absurde mihi videntur loqui, quam si quis  
 «mihi diceret, quod circulus naturam quadrati indue-  
 «rit. Dico ad salutem non omnino esse necesse, Chri-  
 «stum secundum carnem noscere: sed de aeterno illo  
 » Dei filio, h. c. aeternâ Dei sapientiâ, quae sese in  
 «omnibus rebus, et maxime in mente humanâ, et om-  
 » nium maxime in Jesu Christo manifestavit, longe ali-  
 «ter sentiendum. Nemo enim absque hoc ad statum  
 «beatitudinis potest pervenire, utpote quae sola docet,  
 «quid verum et falsum, bonum et malum sit.» (1) En  
 tibi, ni fallor, Christologiae Symbolicae recentissimae  
 aetatis initia prima. Philosophia autem LEIBNITZIO-WOL-  
 FIANA, si ad ejus indolem atque argumentum attendas, nullum quidem detrimentum nostrae quaestioni intulit:  
*formâ* autem suâ *logicâ* atque *demonstrativâ*, ejus impugnationem aliquatenus fortasse praeparavit. (2)

Huic igitur philosophiae efficacitati sese mox adjunxit auctoritas FREDERICI II, Borussiae regis, qui religioni Christianae minime favisse videtur: adjunixerunt se item exemplum Deistarum atque Materialistarum, aliaeque opportunitates. Brevis ut dicamus, in Germaniâ *Naturalismus* exstitit, qui et totam sacram doctrinam, et fidei illud caput, quod tractamus, penitus evertere cona-

(1) Vid. STRAUSS, II. p. 734 et 753 qui loca affert.

(2) Vid. THOLUCK, *Vermischte Schriften* II. p. 10 - 23; quae ibi de vi hujus philosophiae in universam Theologiam disputantur, ad nostram quoque quaestionem referri posse videntur.

tus est. Schola *Ernestina* Exegetica quidem rem nostram datâ operâ vindicabat (1), *Semleriana* vero Schola historica Scepticismi semina longe lateque dispersit. (2) *Neologi* praecedentis aevi non poterant non nostram rem acriter persequi. Eam negabant, contorquebant, irridebant adeo. Nominum librorumve amplum Catalogum conscribere, nil attinet: quaecumque etiamnunc in eorum operibus explicatione aut refutatione digna censemus, infra fusius tractabimus. Unum e pluribus eligentes, **EDELMANNUM** memoramus (3), qui nostre placito omne fundamentum historicum abjudicavit, totum illud e praejudicatis opinionibus Dogmaticis profluxisse contendit, quin fabulis de Apide Agyptiorum ejusdemque origine idem illud aequiparat. Quid? quod famosus ille **BARDTIUS** Mariam turpiter fuisse deceptam, atque extra matrimonium Christum concepisse, haud obscure significavit. (4) Ne *de fragmentis Wolfenbuttelianis*, de auctore anonymo libri, *naturalem vitae Jesu narrationem* continentis, aliisque dicamus. (5)

Neque **KANTII** doctrina, quamvis permultas inanes cavillationes profligaret, magnopere inserviit ad Jesu extraordinariam nativitatem stabiliendam et confirmandam. Scilicet concedebat quidem summus illi vir, rem nostram

(1) Vid. **ERNESTI**, *de veritate et dignitate incarnationis Christi.* (Opuscc. Theoll. p. 394.)

(2) Vid. **THOLUCK**, l. c. p. 39-83. **DÖRNER**, l. c. p. 253 sqq.

(3) Vid. **JOH. CHR. EDELMAN**'s *Abgenöthigter Glaubensbek.* 1764. p. 93, 98. sq.

(4) Vid. ejus opus *Briefe in den Volkston.* Ep. 8 et 11.

(5) *Natürliche Gesch. Jesu van Nazareth, Betlehem* 1800, p 129.

*cogitari posse* (1) nec tamen ei multum tribuit, quippe cuius momentum non perspexerit. Quamvis enim non absurdum duceret, *αναγότητον* aliquem inter homines apparuisse, nequaquam necessarium esse contendit, ut extraordinariā hunc ratione natum nobis proponamus. Quid? quod idem hoc, **KANTIO** auctore, ab ejus perfectione morali multum abstrahat, atque exempli utilitatem tollat; qui enim virtutem non luctando et certando sensim adipiscatur, sed eam innatam habeat, neque praestantissimus dici, neque exemplo nobis proponi possit. (2) Memoratam autem **KANTII** sententiam nemo mirabitur, qui, quid philosophus ille de patefactionis divinae necessitate, de malo radicali q. d., de personae Christi significatione ideali, statuerit, in animum revocet. Neque mirum, hanc philosophiam *Rationalistas* tantopere excitasse, qui et plurima alia, et etiam nostram rem acriter impugnarent: e quibus **WEGSCHEIDERI** et **PAULI**, VV. CC, postea nobis de industriā audiendorum, nomina tantummodo recitamus. (3)

Post **KANTIUM** ad subjectivum Idealismum philosophiam retulit **FICHTIUS**, ad sensum **JACOBIUS**. Nec mirum igitur, jam *idealisticam quamdam Christologiam* invaluisse, quae non poterat non nostrae rei tractandae

(1) Cf. **KANT**, *Rel. innerhalb etc.* ubi: «Auch die Absolutphilosophie, » inquit, « kann diese Geburt Gottes, oder des Gottmenschen, » aus einer Jungfrau, sich recht gut denken.»

(2) Uberius atque egregie hoc exposuit **DORNER**, I. c. p. 258–270. deinde vero ostendens, **KANTII** Christologiam neque sibi ipsi consentire, neque Rel. Chr. argumento praecipuo convenire.

(3) Vid. **PAULUS**, *in Comment. ad IV. evv.* **WEGSCHEIDER**, *Instit. Theol. Dogm.* §. 123, 124.

rationem prorsus immutare. Si hujus Christologiae patronos audias, quaecumque in S. C. de Christo narrantur Symbolicam potissimum vim habent; *formas* atque *involuta* continent aeternarum idearum, ac tantummodo, quatenus has contineant, aliquid valent. Involucra autem haecce propter humanam imbecillitatem sunt necessaria, sed per se neque vera, neque ad sanac mentis praecepta anxie exigenda. Ita in historiâ conceptionis Christi mirificae cernitur, docente DE WETTE, involucrum ideae *de divino religionis Christianae ortu*. Narrationes igitur, per se spectatae, accuratiori Crisi subjiciendae sunt; quantopere autem Criticum hunc cultrum adhibuerit idem ille DE WETTE, satis notum est: *ideae* vero, quae his continetur narrationibus, jure sumnum pretium tribuit.<sup>(1)</sup> Ita et HORSTIUS historiam nostram rejicit quidem, quippe sanae mentis legibus repugnantem; ideam vero retinuit, imo historiam idealem totius generis humani in nostrâ narratione inesse statuit.<sup>(2)</sup> Neque incommode hic HASIUM quoque memoramus, virum jure celeberrimum: qui, sensui *aestheticō* prae caeteris indulgens, nostras narrationes maximi facit, imo Lyricam poesin spirantes eas dixit: *Critico* vero acumini morem gerens, ob argumenta interna, omnem fidem historicam iis denegat: simul vero *ideam*, quam in iis animad-

(1) Vid. DE WETTE, quod ad *ideam* in opere *Bibl. Dogmat.* § 281. *Dogmat. der Ev. Kirche* § 66; quod ad *formam* historicam, *Exeg. H. B.* I. 1, ad MATH. I: 18–25. ubi his narrationibus auctoritatem nullam tribuit, quia non pertinent ad traditionem Apostolicam, quae, eo auctore, fontem constituit Synopticorum Euangeliorum.

(2) Vid. STRAUSS, *Leben Jesu* II. p. 758 sq.

verimus, jure doctrinae Christianae primariam habet: hanc nimirum, quod Jesus ab initio inde *perfectae humanae naturae* dotibus instructus fuerit. (1) Sed haec jam de hac ratione sufficient. (2)

De SCHLEIERMACHERO si quaeramus, qui sensus patro-  
nis in Religione jure accensetur, respondendum, illum  
nostram rem non magni fecisse, imo proprie non ad  
misisse (3). Illi enim tali mirificâ conceptione Christi  
non opus fuisse videtur, ad *perfectam ejus Dei con-  
scientiam*, in qua summa Christi praestantia cerneretur,  
vel exitandam, vel efficiendam. Contra, tale miraculum,  
SCHLEIERMACHERO auctore, consilio, ad quod vulgo re-  
fertur, Divino nequaquam respondisset, quia Maria,  
Christi mater, malo haereditario infecta maneret. Ei igitur  
sufficit statuere, Deum omne damnum morale,  
quod e Christi origine humanâ provenire postuisset, ad  
perfectam ejus Dei conscientiam obscurandam, averrun-  
casse. Brevi, nostra res ad praecipuum argumentum Reli-  
gionis Christianae pertinere ei non videtur, sed a nobis  
admittenda tantummodo, quia in Sacris Libris occurrit.  
Talia autem crisi historicae subjici possunt, imo debent:

(1) Vid. HASE, *Leben Jesu*, § 32. et *Evangelische Dogmatik*, pag. 287. Edit. 2.

(2) Cf. de his DORNER I. I. qui animadvertisit, talē mentis atque  
sensus sejunctionem plane esse arbitriam, et Christologiam mere  
idealem ad Anthropologiam potius ablegamam esse.

(3) Vid. SCHLEIERMACHERI *Glaubenslehre*, Tom II. § 96 - 98. Antea  
jam *Religiousi* patroni ostenderant, se nostram rem non magni facere:  
vid. Diatribe de argomento, quod tractamus, in KLEINII et SCHRÖTERI  
*Oppositionsschrift*, Tom IV. p. 409.

quam crisin, quomodo instituerit vir celeberrimus, Aesthetico sensui prae caeteris indulgens, aliunde novimus (1).

*Symbolicam* autem explanationem cum totius Christologiae, tum nostrae caussae, nemo magis propugnat, quam *philosophiae absolutae identitatis* conditor, SCHELLINGIUS. Quaecumque, inquit, de Christi personâ historice constant, et ad Dei ἐνσάρκωσιν in ipso Sospitatore pertinent, sunt rejicienda. Dei enim actionem quamdam *temporalem* innuunt: quae, quum Deum omni tempore superiorem esse sciamus, cogitari nequit. Divina natura humanam non assumxit uno temporis punto, sed ab omni aeternitate. Universum enim genus humanum jure *Dei filium aeternum* nuncupamus: imo *omnibus finitis* hoc nomen tribuendum est, utpote quae ex sui ipsius intuitione producit sibique repraesentat Deus. Idea igitur hujus ἐνσάρκωσεως divinae, eo auctore, utpote aeterna atque absolute necessaria, summam continet totius Religionis Christianae, sumnum etiam totius philosophiae principium, adeoque inter utramque veram constituit conjunctionem. Idea haec jam ante Religionem Christianam aderat, quippe Summi Numinis aeternam atque necessariam se manifestandi rationem continens, in Christo vero ad ἀκμὴν pervenit, plenoque suo ambitu cernitur; ita tamen, ut ab eo in infinitum procedat divina in toto humano genere *in-humanatio*. (2) Formas autem et involucra hujus ideae in